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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Железо является одним из самых распространенных химических элементов,

его содержание в земной коре, согласно данным [1] его содержание составляет от

4.2 до 5.0 масс.%. Высокие прочность и пластичность в сочетании с доступностью

сделали железо и его сплавы наиболее распространенными конструкционными

материалами, а ферромагнитные свойства железа позволяют применять его для

многих компонентов электроники, к примеру, сердечников трансформаторов,

индукторов, головок устройств для магнитной записи, электромагнитов, моторов

и многих других [2-6].

Изотопно обогащенные железо и железосодержащие материалы находят

применение в медицине для диагностики и лечения заболеваний крови,

заболеваний, связанных с дефицитом железа, создания источников для

терапевтических рентгеновских аппаратов, для получения позитронизлучающих

изотопов, в ядерной энергетике в качестве нейтронных фильтров. Изотопы 56Fe и

57Fe находят применение в методах установления структуры твердых соединений

[7].

Несмотря на широкую распространенность железа в сфере практического

использования металлов, малоизученным остается вопрос влияния изотопного

состава на его свойства. Одной из причин этого является сравнительно большое

содержание в нем химических примесей, способных изменять структуру,

кристаллическую решетку железа, образовывать фазовые включения. Таким

образом, разработка методик, способствующих повышению химической чистоты

изотопно обогащенного железа, является важной задачей фундаментальной

науки.

Пентакарбонил железа Fe(СО)5 (ПКЖ) благодаря низким температурам

плавления и кипения (-20⁰С и 103⁰С соответственно) является подходящим

соединением для изотопного обогащения, очистки железа от примесей и

получения мелкодисперсных порошков.
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Примеси в железе, получаемом из его пентакарбонила, можно разделить на

две группы. К первой группе относятся примеси углерода, кислорода и азота в

составе соответственно карбидов, оксидов и нитридов, образующихся при

термическом разложении карбонила. Ко второй группе относятся примеси

элементов, способных к образованию карбонилов. Наиболее типичными

представителями этой группы являются никель, хром, кобальт, молибден и

вольфрам.

Примеси углерода и кислорода в карбонильном железе образуются на

стадии разложения пентакарбонила железа, поэтому удаление этих примесей

необходимо проводить непосредственно из полученного железа.

Основными методами очистки пентакарбонила железа от других примесей

являются дистилляция и ректификация при пониженном давлении или в

атмосфере инертного газа. По имеющимся в литературе [8-12] данным

дистилляция является эффективным методом очистки от карбонильных

соединений других металлов. Однако для большинства этих примесей

отсутствует описание конкретных методик очистки, неизвестны важные при

дистилляции характеристики – коэффициенты распределения примеси между

жидкой и паровой фазой.

Целью данной работы является получение особо чистого железа для

изучения изотопного эффекта в его свойствах. Достижение поставленной цели

связано с решением следующих задач:

1. Разработка и реализация методик синтеза, глубокой очистки и

разложения пентакарбонила железа для получения особо чистого железа.

2. Получение образцов особо чистого железа карбонильным методом.

3.Определение коэффициентов разделения жидкость-пар для примесей,

идентифицируемых в пентакарбониле железа.

4. Изучение и сопоставление физических и физико-химических свойств

железа различного изотопного состава.
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Научная новизна работы.

Изучено поведение примесей при дистилляции пентакарбонила железа.

Экспериментально верифицирована математическая модель, совместоно

описывающая процессы испарения, массопереноса и конденсации в аппарате

вертикального типа. На ее основе разработана экспериментально-теоретическая

методика определения равновесных коэффициентов разделения жидкость-пар и

коэффициентов диффузии для примесей хрома, кобальта и вольфрама в

пентакарбониле железа. Для других идентифицируемых примесей рассчитаны

значения эффективных коэффициентов разделения.

Выявлено различие в значениях коэффициента линейного теплового

расширения (ЛКТР) для изотопов 56Fe и 57Fe в области температур 173-368 К.

Полученные для 57Fe значения выше, чем для 56Fe в 2.4 раза при температуре 173

К и на 4% при температуре 368 К.

Исследовано влияние изотопного состава на температуру и кинетические

параметры фазового перехода α→γ в железе. Температура, константа скорости

фазового перехода, а также параметр, отвечающий за стадию активного

зародышеобразования, демонстрируют линейную зависимость от величины

изотопического беспорядка.

Изучены магнитные свойства железа природного изотопного состава и

обогащенного по изотопу 56Fe при различных температурах и значениях

напряженности магнитного поля. В случае 56Fe значения намагниченности

насыщения и индукции насыщения выше, чем для natFe на 10.44-11.35 % и 1.72 –

3.65%.

Практическая значимость работы.

Разработана методика многостадийного процесса получения чистого

железа, включающая в себя синтез пентакарбонила железа, дистилляционную

очистку от примесей, термическое разложение очищенного пентакарбонила

железа и отжиг полученного порошка в водороде. Она позволяет получать

порошкообразное железо чистотой не менее 99.98 масс.%, с содержанием

примеси кислорода на уровне 3×10-3 масс. %, углерода –менее 4×10-4 масс. %,
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никеля – менее 1×10-4 масс. %, хрома – менее 3×10-5 масс. %, кобальта – менее

2×10-5 масс. %, остальных примесей – на уровне 10-3 – 10-5 масс. %,

удовлетворяющее требованиям к железу для изучения в нем изотопного эффекта.

Методологическая основа диссертационного исследования. Примесный

и изотопный состав определялся методами хромато-масс-спектрометрии (на

хромато-масс-спектрометре Agilent 6890/5973N), масс-спектрометрии с

индуктивно-связанной плазмой (на одноколлекторном масс-спектрометре

высокого разрешения с индуктивно-связанной плазмой Element 2 фирмы

ThermoFinnigan), лазерной масс-спектрометрии (на установке ЭМАЛ-2). В работе

использовались современные методы исследования, включая металлографические

исследования (при помощи оптического микроскопа Raztec MRX9-D),

вибрационную магнитометрию (на приборе VSM-250), определение

квазистатических и динамических магнитных свойств (с использованием

автоматизированного измерительного комплекса МК-3Э), дифференциальную

сканирующую калориметрию (на синхронном термоанализаторе STA 409 PC Luxx

фирмы Netzsch), рентгеновскую дилатометрию (на рентгеновском дифрактометре

Shimadzu XRD-6000 (CuKα-излучение) с использованием температурной

приставки TTK 450 Anton Paar). Математическое моделирование проводилось при

помощи пакета программ MATLAB 6.5.

Положения, выносимые на защиту:

Многостадийная методика, включающая в себя карбонильный метод

очистки железа и отжиг в водороде, которая позволяет получать металлическое

железо с чистотой 99.98% с низким содержанием углерода, кислорода и

ферромагнитных металлов.

Экспериментальная составляющая расчетно-экспериментальной методики,

основанной на верифицированной математической модели очистки в

дистилляционном аппарате вертикального типа, которая позволяет получать

сведения о равновесных коэффициентах распределения жидкость-пар и

коэффициентах диффузии примесей в процессе дистилляции.
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Изотопный эффект в значениях коэффициента линейного теплового

расширения для изотопов железа 57Fe и 56Fe.

Температура, константа скорости фазового перехода и параметр,

отвечающий за стадию активного зародышеобразования фазового перехода α→γ в

железе, зависят от величины изотопического беспорядка.

Удельная намагниченность насыщения и индукция насыщения в железе

зависят от изотопного состава образца.

Степень достоверности результатов исследований. Достоверность

полученных научных результатов обеспечена применением современных физико-

химических методов анализа, воспроизводимостью данных. Результаты

исследований прошли апробацию как на российских, так и на международных

конференциях и опубликованы в рецензируемых научных журналах.

Соответствие паспорту научной специальности. Диссертация

соответствует паспорту специальности 1.4.1 – неорганическая химия – по пунктам

1 и 5:

-Фундаментальные основы получения объектов исследования

неорганической химии и материалов на их основе

-Взаимосвязь между составом, строением и свойствами неорганических

соединений. Неорганические наноструктурированные материалы

Личный вклад соискателя. Автор самостоятельно осуществлял анализ

научно-технической литературы, синтезировал пентакарбонил железа,

использовал дистилляцию для его очистки, получил из очищенного

пентакарбонила металлическое железо. Определение коэффициентов разделения

и диффузии с использованием имеющихся математических выражений и моделей

был выполнен лично автором. Автор принимал участие в постановке

экспериментов и интерпретации результатов измерения магнитных свойств

железа, определения температуры фазового перехода α→γ, параметра

кристаллической решетки и линейного коэффициента теплового расширения.

Обсуждение результатов, формулирование основных выводов и написание
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научных статей проводилось совместно с научным руководителем и соавторами

работ.

Апробация работы. Результаты, изложенные в диссертационной работе,


[…]


высокотемпературный отжиг в потоке водорода. Результатом этого стало

снижение содержания этих примесей до уровня 10-4 и 10-3 масс. % соответственно

Чистота железа при этом повысилась до 99.98 масс %.

Методом рентгеновской дилатометрии определены зависимости значений

линейного коэффициента теплового расширения образцов (ЛКТР) железа

различного изотопного состава (56Fe, 57Fe) в области 173 – 433 К. Можно

отметить, что при низких температурах, вплоть до температуры 368 К,

коэффициент теплового расширения 57Fe имеет значения выше, чем

соответствующие им для natFe и 56Fe, после этой температуры различие

коэффициентов расширения становится минимальным. Обнаруженный для

железа изотопический эффект при низких температурах аналогичен таковому для

других металлов, таких как литий и никель. Такая зависимость определяется
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ангармонизмом потенциала взаимодействия между атомами. Ангармонизм, в

свою очередь, описывается параметром Грюнайзена. В простейшем случае

усредненный параметр Грюнайзена мал и считается постоянным, однако для

переходных металлов он таковым не является. Характер температурной

зависимости определяется превалированием решеточного, электронного или

спинового вклада. Поведение ЛКТР в разных температурных диапазонах сильно

отличается для различных кристаллических веществ, Для объяснения его

температурного поведения требуются использовать различные подходы и модели.

Однако наиболее предпочтительной является модель, в которой основным

внутренним фактором, влияющим на изменение удельного объема системы,

является перераспределение электронной и спиновой плотности спин-активного

иона переходного металла.

Методом ДСК экспериментально установлено и с помощью оригинальной

математической модели [146] количественно охарактеризовано проявление

изотопии железа при фазовом α→γ переходе. Найденные в данной работе

значения констант скоростей фазовых переходов для различных изотопов железа

свидетельствуют о том, что фазовые переходы имеют не только

термодинамический, но и кинетический изотопный эффект. Отметим что скорость

фазового перехода снижается с уменьшением однородности изотопного состава.

Предположительно это связано с тем, что случайное распределение различных

изотопов в решетке отрицательно сказывается на однородности кристаллической

структуры, что в свою очередь препятствует однородному распространению

температурного поля по объему образца.

Методом вибрационной магнитометрии и импульсно-индукционным

методом выявлено различие в магнитных свойствах железа природного

изотопного состава и обогащенного по изотопу 56Fe: в случае 56Fe значения

намагниченности насыщения и индукции насыщения выше, чем для железа

природного изотопного состава. Для индукции насыщения различия в значениях

сохраняются во всем исследуемом диапазоне значений напряженности

переменного магнитного поля. Обнаруженное различие в значениях
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коэрцитивной силы и остаточной магнитной индукции связано с различием в

размерах зерна исследуемых образцов.
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ВЫВОДЫ

1. Разработана методика очистки пентакарбонила железа от примесей,

включающая в себя вакуумирование пентакарбонила, охлажденного до

температуры, близкой к температуре его плавления для отделения примесей

оксидов углерода, и фракционную дистилляцию для отделения примесей

углеводородов и переходных металлов. Конструкционные особенности

оборудования учитывают возможность работы с изотопно обогащенными

веществами. Получен образец пентакарбонила железа с чистотой не менее 99.9 %

масс. %, содержанием примесей 19 углеводородов на уровне 10-2 – 10-3 масс. %,

примесей металлов – ниже пределов обнаружения анализа методом масс-

спектрометрии с индуктивно связанной плазмой по 24 определяемым примесям.

2. Разработана методика получения особо чистого железа из

пентакарбонила железа с выходом 70-80%, включающая в себя термическое

разложение пентакарбонила железа, сбор полученного порошкообразного

продукта при помощи магнита и высокотемпературный отжиг продукта для

удаления примесей углерода и кислорода. Конструкционные особенности

оборудования учитывают возможность работы с изотопно обогащенными

веществами. Получен образец железа с чистотой не менее 99.98 масс. %,

содержание примеси кислорода находится на уровне 3×10-3 масс. %, углерода –

менее 4×10-4 масс. %, никеля – менее 1×10-4 масс. %, кобальта – менее 2×10-5 масс.

%, остальных примесей – на уровне 10-3 – 10-5 масс. %.

3. Получены значения коэффициентов разделения жидкость-пар при

дистилляции пентакарбонила железа по давлениям насыщенного пара

компонентов и по теории конформных растворов для 23 примесей, из них для 22 -

впервые.

4. Разработана экспериментальная составляющая расчетно-

экспериментальных методик определения коэффициентов испарения основного

вещества, коэффициентов разделения и диффузии примесей в закрытой

испарительно-конденсационной системе в дистилляционном аппарате

вертикального типа, подтверждена адекватность предложенной математической
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модели. Получены значения коэффициента испарения пентакарбонила железа,

коэффициентов разделения и диффузии для примесей хрома, кобальта и

вольфрама.

5. Методом рентгеновской дилатометрии экспериментально установлен

изотопный эффект для коэффициента линейного теплового расширения железа в

диапазоне температур 173-368 К. Коэффициент теплового расширения для 57Fe

выше, чем для 56Fe при температуре 173 К в 2.4 раза, при температуре 368 К – на

4%, что согласуется с теоретическими представлениями, согласно которым

коэффициент теплового расширения в случае тяжелого изотопа больше, чем

легкого.

6. Методом дифференциальной сканирующей калориметрии выявлена

зависимость температуры и кинетических параметров железа при α→γ фазовом

переходе от изотопного состава. Установлена зависимость данных параметров от

параметра изотопического беспорядка.

7. Методом вибрационной магнитометрии и импульсно-индукционным

методом установлено различие в магнитных свойствах железа природного

изотопного состава и обогащенного по изотопу 56Fe: при различных температурах

и значениях напряженности магнитного поля в случае 56Fe значения

намагниченности насыщения и индукции насыщения выше, чем для natFe на 10.44-

11.35 % и 1.72 – 3.65% соответственно.
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