## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Белозерова Юрия Сергеевича
«Получение особо чистого железа карбонильным методом и установление
изотопного эффекта в его свойствах»
по специальности 1.4.1. – неорганическая химия
на соискание ученой степени кандидата химических наук

Исследование влияния изотопного состава на свойства веществ является важной задачей фундаментальной науки. Объектом исследования, выбранным автором, является железо, для которого такого рода сведения являются крайне малочисленными. Одной из причин этого является наличие в изотопно обогащенном железе примесей, влияющих на свойства железа – углерода и кислорода. Поэтому изучение очистки железа в форме соединения, используемого для изотопного обогащения – пентакарбонила железа – является актуальной задачей.

В диссертационной работе Белозерова Ю.С. рассмотрено поведение идентифицируемых примесей в ходе всех стадий карбонил-процесса: синтеза пентакарбонила железа, его дистилляционной очистки и последующего термического разложения очищенного пентакарбонила железа. Показано, что в ходе синтеза пентакарбонила железа побочного процесса каталитического синтеза углеводородов со значимой интенсивностью не происходит. Исследовано поведение примесей в пентакарбониле железа, получены значения коэффициентов разделения жидкость-пар: эффективных – для 23 примесей, из них для 22 – впервые, равновесных – для примесей хрома, вольфрама и кобальта, для примесей этих элементов также получены коэффициенты диффузии. При термораспаде особое внимание уделено повышению выхода продукта. Изотопные эффекты в железе выявлены в таких свойствах, как линейный коэффициент теплового расширения, параметры фазового перехода ОЦК-ГЦК, индукции и намагниченности насыщения.

Основной акцент в диссертации сделан на стадии дистилляционной очистки пентакарбонила железа, а также на выявлении влияния изотопного состава на свойства железа. Достоверность полученных результатов, научная новизна, практическая ценность, а также выносимые на защиту положения не вызывают сомнения.

При анализе материалов автореферата возникли следующие вопросы и замечания:

1. Стр. 4. Неясно происхождение примесей нитридов в карбонильном железе.
2. Стр. 20. Не объяснено, каким образом была определена изотермическая константа скорости исходя из данных дифференциальной сканирующей калориметрии – метода, в котором температура является изменяющейся величиной.

Сделанные замечания не затрагивают основных положений и выводов диссертации и не снижают её научной и практической ценности.

Диссертационная работа Белозерова Ю.С. «Получение особо чистого железа карбонильным методом и установление изотопного эффекта в его свойствах» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.1 – неорганическая химия.

Профессор кафедры «Технология электрохимических производств и химия органических веществ»,
Института физико-химических технологий и материаловедения
Нижегородского государственного технического университета им. Р.Е. Алексеева

доктор химических наук

Гринвальд Иосиф Исаевич

Адрес: 603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 24

E-mail: grinwald@mts-nn.ru

Телефон: +79519112166

02.05.2022 г.

Подпись И.И. Гринвальда заверяю:

Директор Института физико-химических технологий и материаловедения Нижегородского государственного технического университета им. Р.Е. Алексеева

\_\_\_\_\_

подпись, м.п.

Мазуревич Ж.В.